
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
        Θεσσαλονίκη, 06/10/2025 

 
Της:  Αθανασίου Μαρίας, Βουλευτού Β2' Δυτικού Τομέα Αθηνών 

 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής  
 
ΘΕΜΑ: «Εξασφάλιση σταθερής ακτοπλοϊκής σύνδεσης και ουσιαστικών 

μέτρων στήριξης για τους Παξούς» 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Σε συνάρτηση της απάντησής σας προς την ερώτηση με αριθ.πρωτ.3360/21-02-2024, 
οι πρόσφατες δηλώσεις του υφυπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής περί 
δήθεν επιδότησης της γραμμής Κέρκυρα–Παξοί–Αντίπαξοι δημιούργησαν εύλογες 
προσδοκίες στους κατοίκους των Παξών. Ωστόσο, σύμφωνα με το ισχύον νομικό 
πλαίσιο, επιδότηση δεν είναι δυνατή εφόσον υφίσταται ενδιαφέρον από ιδιώτη φορέα, 
γεγονός που καθιστά τις εξαγγελίες κενές περιεχομένου. Αποτέλεσμα είναι να 
συνεχίζεται για πάνω από είκοσι έτη το καθεστώς ανασφάλειας στις θαλάσσιες 
συγκοινωνίες των Παξών, με σοβαρές επιπτώσεις στην καθημερινότητα των κατοίκων, 
καθώς όλες οι βασικές υπηρεσίες (δημόσια διοίκηση, υγεία, τράπεζες) βρίσκονται στην 
Κέρκυρα. Παράλληλα, το νησί στερείται βασικών κρατικών δομών, δεν συμμετέχει στη 
β΄ βαθμίδα τοπικής αυτοδιοίκησης, ενώ απουσιάζουν υποδομές που θα ενίσχυαν την 
προοπτική μόνιμης κατοικίας. Η Πολιτεία οφείλει να πάψει να περιορίζεται σε 
επικοινωνιακές κινήσεις και να προχωρήσει σε μέτρα ουσίας που θα διασφαλίσουν τη 
βιωσιμότητα του νησιού και θα στηρίξουν την τοπική κοινωνία. 
  
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1.Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει σε νομοθετική ή κανονιστική τροποποίηση, 
ώστε να καταστεί δυνατή η επιδότηση της γραμμής Κέρκυρα–Παξοί–Αντίπαξοι και να 
εξασφαλιστεί σταθερή και οικονομικά προσιτή σύνδεση;  
 
2.Σε ποιες ενέργειες θα προβεί το Υπουργείο για την ενίσχυση της μόνιμης κατοίκησης 
στους Παξούς, όπως μείωση ΦΠΑ, ειδικά φορολογικά και αναπτυξιακά κίνητρα ή 
δημιουργία δημόσιων υποδομών;  
 
3.Υπάρχει ολοκληρωμένο σχέδιο στρατηγικής για την αντιμετώπιση των ιδιαίτερων 
προβλημάτων που προκύπτουν από την απομόνωση και τη δυσκολία πρόσβασης των 
Παξών και, εάν ναι, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα υλοποίησής του;  
 
Η ερωτώσα Βουλευτής 
 
 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΜΑΡΙΑ 
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